UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

EDITAL Nº 154/2015/PROEN

Resultado da homologação das inscrições do Processo de Formação de Banco de

Professores para Composição de Cadastro de bolsistas do FNDE/CAPES -

PARFOR/PROFEBPAR (Edital Nº 130/2015-PROEN)

A Universidade Federal do Maranhão (UFMA), por intermédio da Pró-Reitoria de

Ensino (PROEN) e da Assessoria de Interiorização (ASEI), no uso de suas atribuições e

atendendo ao disposto no Termo de Adesão do Plano Nacional de Formação de

Professores da Educação Básica – PARFOR, instituído pelo Decreto Nº 6755/2009,

torna público no âmbito externo da Universidade Federal do Maranhão – UFMA, o

resultado da homologação das inscrições do Processo de Formação de Banco de

Professores para Composição de Cadastro de bolsistas do FNDE/CAPES -

PARFOR/PROFEBPAR (Resolução nº 13 de 20 de maio de 2010), para ministrar

aulas no Curso de Primeira Licenciatura em Pedagogia do Programa de Formação de

Professores da Educação Básica– PROFEBPAR/FNDE/CAPES/UFMA, nos municípios

vinculados ao programa, nos termos do presente Edital.

 I – INTERPOSIÇÃO DE RECURSO

O candidato terá 02 (dois) dias úteis de prazo para interposição de recurso, observando

o horário de 8h às 11h e das 14h às 17h, a ser protocolado na Coordenação do Curso de

Pedagogia do PROFEBPAR no Centro de Ciências Sociais, Saúde e Tecnologia/

CCSST/UFMA/Imperatriz, localizado na Rua Urbano Santos, s/n - Centro, Imperatriz-

MA, conforme o edital nº 130/2015 – PROEN.

São Luís, 26 de maio de 2015

Profª Drª. Isabel Ibarra Cabrera

Pró-Reitora de Ensino/UFMA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

EDITAL Nº 154/2015/PROEN

CANDIDATOS DEFERIDOS E INDEFERIDOS

ÁREA DE CONHECIMENTO: PESQUISA EDUCACIONAL

NOME DO CANDIDATO (A)

SITUAÇÃO

DEFERIDO INDEFERIDO

1. Alesandra Saraiva de Sousa  X

2. Francisco Alves de Oliveira Filho X

3. Jaciara da Silva Arruda

 X

4. Jackeline de Freitas Nunes  X

5. Juliano Sistherenn

X

6. Karllyene Martins Lopes Sousa

X

7. Marco Antonio Nogueira Gomes

X

8. Rafaela Pereira Teixeira

 X

9. Suely Sousa Lima

X

ÁREA DE CONHECIMENTO: GESTÃO DE SISTEMAS EDUCACIONAIS E

ESTÁGIO EM GESTÃO DE SISTEMAS EDUCACIONAIS

CANDIDATO

SITUAÇÃO

DEFERIDO INDEFERIDO

1. Antonia Márcia Meirele Ramos X

2. Antonio Sousa Alves X

3. Cristiano Roberto Lima de Aguiar X

4. Ilaise Martins Lima X

5. Isnande Mota Barros X

6. Maxsuane Silva  X

7. Mercedes Pereira de Castro X

8. Valdenice Siqueira Dodô Ferrais Gomes  X

ÁREA DE CONHECIMENTO: EDUCAÇÃO E DIVERSIDADE

NOME DO CANDIDATO (A)

SITUAÇÃO

DEFERIDO INDEFERIDO

1. Almir Lima Torres X

2. Barbara Duarte de Souza  X

3. Jaqueline da Costa Barros   X

4. Járedes Araújo de Sousa  X

5. Moisés Chales Ferreira dos Santos  X

6. Renato Cadore  X

ÁREA DE CONHECIMENTO: METODOLOGIA DE ENSINO (ANOS INICIAIS

DO ENSINO FUNDAMENTAL: LÍNGUA PORTUGUESA, MATEMÁTICA,

CIÊNCIAS, HISTÓRIA E GEOGRAFIA)

CANDIDATO

SITUAÇÃO

DEFERIDO INDEFERIDO

1. Adilma Costa da Silva   X

2. Bruno Lucio Meneses Nascimento  X

3. Cleres Carvalho do Nascimento Silva X

4. Deglison Xavier Nascimento   X

5. Elana de Abreu Cardoso Santos   X

6. Eline Pedrosa Almeida Polizelli X

7. Fabiane Costa das Chagas   X

8. Fernanda Coelho Santos  X

9. Francisco Fagundes de Sousa Moura X

10. João Paulo Santana Maciel X

11. José Paulo Santana da Silva X

12. Jónata Ferreira de Moura X

13. Jonata Nobre de Mesquita X

14. José Claudio Monteiro Mascena X

15. Julio Marco Costa Mourão   X

16. Marcio Mosiel do Nascimento

Oliveira

X

17. Marcos Teodorico Pinheiro de

Almeida

X

18. Maria de Fátima Vale de Sousa  X

19. Maria Edileuza Alencar Silva  X

20. Maria Nilzélia de Sousa Moura  X

21. Maria Perpetuo Socorro Oliveira

Marinho

X

22. Regiane Késsias de Sousa Lira  X

23. Thiarla Miranda da Silva  X

24. Valdina dos Santos Aguiar X

ÁREA DE CONHECIMENTO: FUNDAMENTOS E METODOLOGIAS DO

ENSINO INFANTIL E ESTÁGIO EM DOCÊNCIA DA EDUCAÇÃO INFANTIL

CANDIDATO

SITUAÇÃO

DEFERIDO INDEFERIDO

1. Constância Paixão Machado  X

2. Gilvânia Queiroz Madeira de Aguiar X

3. Iara Aparecida Paiva X

4. Maria Claudia Lima Sousa X

5. Neusani Oliveira Ivés Felix X

6. Patrícia Alves Silva X

7. Silvia Sousa Silva Albuquerque X

8. Wilane Costa Franco X

9. Yara Lira Silva Reginatto X

ÁREA DE CONHECIMENTO: ALFABETIZAÇÃO E LETRAMENTO E

ESTÁGIO EM DOCÊNCIA DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO

FUNDAMENTAL

CANDIDATO

Situação

Deferido Indeferido

1. Edvania Lima Vilar Silva  X

2. Fany Valentin de Matos X

3. Marcella Arraes Castelo Branco X

4. Maria Ovidia Muniz Portilho X

5. Marinalva Araújo de Oliveira Lima  X